

Số: /KH - BDT

Bình Phước, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức  
xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025;

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 vị như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm của mỗi công chức, ngành Dân tộc trong tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động nhân dân, đồng bào dân tộc thiểu số chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình xây dựng nông thôn mới; lồng ghép thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 với Chương trình xây dựng nông thôn mới. Qua đó, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Dân tộc cũng như góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, trọng tâm cần phải tập trung phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu chủ yếu của công tác dân tộc gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới theo Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Xác định việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy, lãnh đạo, công chức, ngành dân tộc trong giai đoạn 2021-2025; việc bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm phải được gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và kết quả thực hiện phong trào.

- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng trong toàn ngành Dân tộc dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; lồng ghép việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phải đồng bộ, thống nhất, phù hợp với Chương trình xây dựng nông thôn mới đáp ứng với sự phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện và bền vững trong vùng dân tộc thiểu số của địa phương.

- Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ về lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc theo Quyết định số 619-QĐ/TU ngày 16/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiện toàn Ban chủ nhiệm thực hiện Chương trình phát triển văn hóa, xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình hiệu quả, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc” và Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

## **II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức và gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành Dân tộc, trọng tâm: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc; Mô hình “Làng thanh dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước”; Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số hàng năm;... góp phần thực hiện hoàn thành tốt Chương trình xây dựng nông thôn mới theo Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Gắn các tiêu chí thi đua phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước với các phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ lại phía sau; trên cơ sở những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình triển khai các phong trào thi đua, thực hiện nhân rộng các mô hình, điển hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, để phát huy sức mạnh của ngành Dân tộc trong tổ chức triển khai phong trào, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu thi đua đề ra theo kế hoạch.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý thức tự lực, tự cường, củng cố khối đại đoàn kết dân

tộc và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của già làng tiêu biểu, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chú trọng những nơi còn khiếu kiện vượt cấp kéo dài, tiềm ẩn nguy cơ về an ninh chính trị, trật tự xã hội. Tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân trong và ngoài địa phương đóng góp, ủng hộ việc giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

3. Phối hợp tham mưu thực hiện hoàn thành, đúng tiến độ các nhiệm vụ của Thành viên Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới; lồng ghép thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc với Chương trình nông thôn mới; tham mưu đề xuất khen thưởng kịp thời người có công lao đóng góp trực tiếp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới vùng dân tộc thiểu số của tỉnh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Dân tộc:**

Hàng năm, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh, đảm bảo lồng ghép việc triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh; thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, thanh, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ. Văn phòng, Thanh tra ban, các phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu triển khai thực hiện hoàn thành tốt nội dung kế hoạch thực hiện phong trào; Trong đó:

- Văn phòng: tham mưu theo dõi, đôn đốc và đánh giá việc triển khai thực hiện phong trào tại cơ quan; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

- Phòng Kế hoạch Tổng hợp: tham mưu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới; tham mưu, đề xuất việc lồng ghép triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Mô hình “Làng thanh dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước”; Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số hàng năm;... phù hợp với mục tiêu của Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: tham mưu đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh; chú trọng phát huy vai trò của già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành Dân tộc, gắn với mục tiêu Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Phòng Chính sách Dân tộc: tham mưu thực hiện tốt công tác khen thưởng người dân tộc thiểu số hàng năm trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo tồn phát triển văn hóa dân tộc, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự xã hội, tuyên truyền, vận động đóng góp thực hiện hoàn thành

tốt các công trình phúc lợi xã hội ;... góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Thanh tra ban: tham mưu thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn; kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để tham mưu đề xuất khắc phục, tháo gỡ khó khăn kịp thời, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành Dân tộc.

## **2. Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện:**

Hàng năm, tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân tộc hàng năm phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; trong đó, đề xuất phương án để thực hiện lồng ghép nguồn vốn thực hiện chương trình, chính sách dân tộc để đẩy nhanh tiến độ, phát huy hiệu quả đầu tư, góp phần đẩy nhanh công tác giảm nghèo, hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số của địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; đề nghị các tập thể, cá nhân của ngành Dân tộc phối hợp triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT tỉnh;
- TV Khối thi đua 6;
- TB, các PTB, các phòng;
- CQ công tác dân tộc cấp huyện;
- Công chức, lao động BDT;
- Website Ban Dân tộc;
- Lưu: VT; TĐKT.

**TRƯỞNG BAN**